
PRÁVO  ČTVRTEK 25. ČERVNA 2020 STRANA 9ZPRAVODAJSTVÍ

Jindřich Ginter

Češi se vskutku považují za 
národ kutilů, rádi si udělají 
spoustu řemeslných prací doma 
či na chalupě sami. Za manuál-
ně zručné se považuje 85 pro-
cent lidí. Vyplývá to z průzku-
mu, který uskutečnila agentura 
Ipsos pro projekt Fandíme ře-
meslu zastřešený Asociací ma-
lých a středních podniků a živ-
nostníků ČR (AMSP ČR).

Nejčastěji mají lidé zkušenost 

s malováním, natíráním či tape-
továním. Troufnou si ale i  na 
drobné instalatérské práce, jako 
je oprava kapajícího kohoutku, 
vyčištění ucpaného odpadu ne-
bo výměna vodovodní baterie. 
Neleknou se ani zdění, sádro-
kartonu nebo pokládání podlah.

„Téměř polovina dotázaných 
se domnívá, že výsledek jejich 
práce bývá velmi dobrý, nebo 
dokonce perfektní,“ řekl ve-
doucí projektu Fandíme řemes-
lu Josef Jaroš.

Muži jsou ovšem o  svých 
schopnostech přesvědčeni pev-
něji než ženy. Za perfektní ne-
bo velmi dobrý označilo ob-
vyklý výsledek svého úsilí 55 
procent mužů a 39 procent žen. 
Že nad ním musí přimhouřit 
oko, připustili čtyři muži a pět 
žen z deseti. 

Zbytek účastníků průzkumu, 
tedy pět procent mužů a 11 pro-
cent žen, přiznal, že v případě 
potřeby raději shání řemeslní-
ka. Právě to je ale kámen úrazu 

a pravděpodobně i  jedna z pří-
čin, proč je v  Česku kutilství 
tak rozšířené. 

Řemeslníci jsou totiž dlou-
hodobě „nedostatkovým zbo-
žím“ a  absolventi základních 
škol se na odborná učiliště ne-
hrnou. 

Klíčová je kvalita
Že je shánění řemeslníků ob-

tížné, jsou přesvědčeni čtyři 
z pěti Čechů (81 procent). 

O  něco lépe se to daří mu-

žům (78 procent), ženy považu-
jí shánění řemeslníků za oříšek 
z 85 procent.  

Změnit to chce projekt Fan-
díme řemeslu, do něhož se za-
pojilo více než 20 řemeslných 
cechů a  profesních společen-
stev garantujících kvalitu.

Bezchybnou práci považuje 
za hlavní kritérium při výběru 
řemeslníka 60 procent dotáza-
ných, zatímco u  22 procent je 
klíčová cena.

Podle předsedy Cechu zed-

níků ČR a  ředitele Akademie 
řemesel v  Praze na Zeleném 
pruhu Drahoslava Matonohy se 
v  posledních letech o  výuční 
list ucházejí i lidé s praxí v ur-
čitém oboru, často i  vysoko-
školsky vzdělaní.

„Interiérový architekt, který 
nelituje námahy a  vyučí se 
truhlářem, dokáže určitě lépe 
spolupracovat s  výrobcem ná-
bytku na míru, i když mu sám 
nebude konkurovat,“ poukázal 
Matonoha.

Češi se nelekají zdění, malování ani pokládání podlah

Chtěla Krejčířovi 
pomoci z vězení,
dostala dva roky
Bývalá přítelkyně odsouzené-

ho českého podnikatele Radova-
na Krejčíře dostala v Jihoafrické 
republice dva roky za to, že mu 
pomáhala s  přípravou neúspěš-
ného plánu na útěk z vězení. Po-
bytu ve vězení se podle soudu 
může vyhnout, když zaplatí po-
kutu 80 tisíc randů (109 tis. Kč), 
napsal web timeslive.co.za.

Marissa Christopherová (40) 
byla zadržena v roce 2016, když 
byla u vězněného Krejčíře na ná-
vštěvě. Pokusila se uplatit dozor-
ce a do Krejčířovy cely propašo-
vala telefony. Při obhajobě pro-
zradila, že s  ním udržovala 
milostný poměr a  že Krejčíř, 
který si odpykává 35 let za po-
kus o  vraždu a  únos, jí řekl 
o svém plánu na útěk. 

Krejčíř utekl z Česka v  roce 
2005. V JAR žije od roku 2007, 
za mřížemi je od listopadu 
2013. V  Česku je pravomocně 
odsouzen k  souhrnnému trestu 
15 let vězení za pokus o vytu-
nelování státního podniku Čep-
ro a za řadu dalších činů. Česko 
usiluje o  jeho vydání od roku 
2007. (ČTK, zr)

Marek Bádal

Výjimečný, dvaadvacet let 
dlouhý trest uložil včera praž-
ský vrchní soud Josefovi K. 
(21), který brutálním způsobem 
utýral loni v  únoru k  smrti 
dvouletého syna své družky. 

Mladík byl původně odsou-
zený za těžké ublížení na zdra-
ví s následkem smrti, soud ale 
čin překvalifi koval na vraždu, 
protože Josef K. musel vědět, 
co dělá a že batole tak může za-
bít. Verdikt je pravomocný.

Proti uložení výjimečného 
trestu podle soudu sice stály 
některé polehčující okolnosti, 
jako například částečné přizná-
ní a  nízký věk obžalovaného, 
nicméně proti tomu stojí fakt, 
že zavražděným bylo batole, 
a  také krutý způsob provedení 
trestného činu.

„Za zhruba čtyřicetiletou 
praxi jsem se s takovým naklá-
dáním s dítětem ještě nesetkal,“ 
prohlásil předseda odvolacího 
senátu Jiří Lněnička.

„Není jasné, čím si nezletilý 
vysloužil ze strany obžalované-
ho takové hrubé nakládání 
a  sadistické praktiky,“ uzavřel 
soudce odůvodnění uložení vý-
jimečného trestu.

Kousání 
i páčení čelisti

Ten soud uložil po překvali-
fi kování činu na vraždu. „Po-
kud nalézací soud dospěl k zá-
věru, že obžalovaný není srozu-
měn s  tím, že opakovanými 
údery může poškozeného 
usmrtit, pak tento závěr není 
správný. Obžalovaný dobře vě-
děl, že poškozený je ve velice 

špatném fyzickém stavu,“ uve-
dl Lněnička. 

Josef K. se tím dopustil po-
dle soudu zločinu vraždy v ne-
přímém úmyslu. 

„Máme za to, že ke smrti po-
škozeného došlo zvlášť suro-
vým a  trýznivým způsobem,“ 
pokračoval Lněnička.

Josef K. loni mezi lednem 
a  únorem v  Lounech týral ani 
ne tříletého synka své tehdejší 

družky. Batole opakovaně spr-
choval studenou vodou, nutil 
ho klečet na kolenou a držet ví-
ce než pět minut knihy, facko-
val ho po celém těle, opakova-
ně ho pálil cigaretou a  žehlič-
kou, minimálně dvacetkrát ho 
kousl nebo mu za asistence 
matky rozevíral semknuté če-
listi vařečkou. 

To vše proto, aby si „zajistil 
jeho poslušnost a  dosáhl jeho 
převýchovy“.

Vše vyvrcholilo v  polovině 
února, kdy muž podle soudu 
uhodil dítě tak, že mu poškodil 
mozek a míchu. 

Dítě pak osprchoval stude-
nou vodou, a  přestože chlape-
ček v noci kolaboval, obžalova-
ný s družkou ho místo zavolání 
záchranky uložili do postele 
a sami šli spát. 

Když se ráno probudili, bato-

le už nedýchalo. Podle přivola-
ných záchranářů bylo jasné, že 
bylo utýrané. Už od začátku 
týrání oba partneři chlapečka 
schovávali před sociální pra-
covnicí, lékařem i rodinou, prý 
ze strachu, aby jim nebyl ode-
brán.

Obžalovaný loni před sou-
dem v  Ústí nad Labem svou 
„převýchovu“ nijak zvlášť ne-
popíral, odmítl ale, že by dítě 
pálil a že ho bil před osudnou 
nocí. Stejně tak popřel pálení 
i před odvolacím soudem.

Matka je také stíhaná
Muž byl původně obžalova-

ný z vraždy a týrání. Podle ús-
teckého soudu ale nebyl proká-
zán aktivní vztah obžalované-
ho ke smrti chlapečka. 

„Byť je podle znalce v pásmu 
slaboduchosti, musel vědět, že 

jeho činy mohou poškodit zdra-
ví, smrt ale nepředpokládal,“ 
řekla v říjnu ústecká soudkyně 
Halka Lacinová.

Právě proto si státní zástupce 
podal proti verdiktu odvolání, 
ve kterém žádal překvalifi ko-
vání trestného činu těžkého 
ublížení na zdraví na vraždu 
a dvacetiletý trest vězení.

Naopak obhájce obžalova-
ného požadoval mírnější trest 
pro svého klienta, protože ús-
tecký soud prý nepřihlédl ke 
všem polehčujícím okolnostem 
jako fakt, že mladík spáchal 
trestný čin poprvé, spáchal ho 
ve věku blízkém věku mladis-
tvých a  pomáhal k  objasnění 
případu. 

V případu je stíhaná i matka 
batolete, která své dítě před Jo-
sefem K. nebránila a  naopak 
jeho týrání strpěla.

Za utýrání dítěte uložen výjimečný trest

Za zhruba 
čtyřicetiletou praxi 
jsem se s takovým 
nakládáním 
s dítětem ještě 
nesetkal

Jiří Lněnička, soudce

SAFARI MEZI VLKY. Projet se vláčkem mezi vlky mohou lidé v Zoologické zahradě na Svatém Kopečku u Olomouce. Nově tu otevřeli safari Amerika, v němž 
je osm samců bílých arktických vlků Hudsonových. Vlky v safari nemá žádná tuzemská zoo a ani v zahraničí to není běžná záležitost. Obdobný zážitek nabízí ve 
světě jen několik zoologických zahrad.  (mhr)

Fo
to

 P
R

Á
V

O
 –

 M
ilo

sl
av

 H
ra

di
l


